4. (Vers. 2.). Quantum autem ad *divisionem sacerdotii* subditur: *Sub principibus sacerdotum Anna et Cuipha*, qui, ambitione moti, ut dicit Beda<sup>8</sup>, summum sacerdotium emebant a Romanis. Unde quia iam secundum Bedam et Iosephum sacerdotes non instituebantur per unctionem, sed per terrenam potestatem; ideo cessaverat unctio sacerdotalis et unctio regalis. Iam ergo tempus advenerat, ut adveniret Christus, secundum illud Genesis penultimo<sup>9</sup>: « Non auferetur sceptrum de Iuda » etc. — Item iam cessaverat unctio sacerdotii levitici, et ideo tempus erat, ut veniret « sacerdos secundum ordinem Melchisedech<sup>10</sup> », ut impleretur illud Isaiae vigesimo

<sup>1</sup> Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 1.

<sup>2</sup> Vers. 42, post quem allegatur v. 44. — De Iulio Caesare, Pompeio et Tiberio cfr. Sueton. Tranquilli, De Caesaribus, lib. I. (De Iulio et Pompeio) II. (de Octaviano, sub quo natus est Christus; vide supra c. 2. n. 3.) et III. (de Tiberio).

<sup>3</sup> Vers. 7. — Sequitur Math. 14, 4; cfr. Marc. 6, 18.

<sup>4</sup> Vers. 7, post quem Prov. 28, 2.

<sup>5</sup> Card. Hugo, in Luc. 3, 1: Tetrarchia est quarta pars regni, a *tetras*, quod est quatuor, et *archos*, quod est principatus (proprie: *princeps*; melius poneretur ἀρχή). — Inferius per *deportato CDF damnato*.

<sup>6</sup> Libr. I. in Luc. 3, 1: « Herodes, Philippus et Lysanias, qui cum Pilato, praeside Romano, Iudaeam regebant, filii sunt Herodis illius, sub quo Dominus natus est; inter quos et ipsum Herodem Archelaeus frater eorum decem annis regnavit. Qui a Iudaeis ob intolerabilem animi ferocitatem apud Augustum criminatus, aeterno apud Viennam disperiit exsilio. Regnum vero Iudaeae, quo minus validum fieret, idem Augustus per tetrarchias discindere curavit. Porro Pilatus duodecimo anno Tiberii Caesaris in Iudaeam missus procurator gentis suscepit atque inibi per decem continuos annos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit ». Beda sequitur Euseb., II. Chronic. (anno Domini 5.): In Herodis loco Archelaeus, filius eius, ab Augusto rex constituitur, et tetrarchiae sunt quatuor fratres eius: Herodes, Antipater, Lysias et Philippus.

<sup>7</sup> In operibus Flavii Iosephi Lysanias pluries nominatur (cfr. XV. Antiquit. c. 40. [alias 43.], ubi Zenodorus, conductor

domus Lysaniae, ab Augusto deponitur et provincia Herodi deputatur; XIX. c. 4. et II. de Bello Iudaic. c. 8, ubi de regno Lysaniae, sed (quantum scimus) in uno tantum loco nomen patris adiungitur; nam ipse, XV. Antiquit. c. 4, narrat, Antonium, suadente Cleopatra, occidisse « Lysaniam, Ptolomaei filium ». Ex quo patet, falsam esse opinionem quorundam, qui referente Petro Comest. (Histor. Scholast. libri II. Machab. c. 42.), censent, hunc Lysaniam fuisse « postea Abinnae [sic!] tetrarcham ». B. Albert., in Luc. 3, 1: « Istum Lysaniam dicit etiam Beda antiqui Herodis fuisse filium, quod quidem probabilius est, quia aliter cum filiis Herodis tetrarchiam in hereditatem non accepisset; tamen et Iosephus narrat, hunc fuisse filium cuiusdam Ptolomaei de Libanon... Sed potest esse, quod fuerant duo Lysaniae unius nominis: unus, de quo dicit Beda, filius Herodis; alter, de quo narrat Iosephus ». Idem tenet Gorranus, in Luc. 3, 1, qui adiungit, Lysaniam, filium Ptolomaei, secundum Iosephum fuisse nepotem Hircani. Cfr. etiam Lyranus, in Luc. 3, 1. Alii, ut Cornel. a Lapide, Calmet etc., in Luc. 3, 1, putant, Lysaniam, de quo Lucas (3, 1.) loquitur, fuisse vel filium, vel nepotem Lysaniae ab Antonio occisi. Cfr. Baronius, Annales ad annum Christi 31. n. 6. seq.